1

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

ТИЩЕНКО Анастасия Сергеевна

«Визуализация меcседжей политических партий в предвыборный

период: май-сентябрь 2016»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

по направлению «Реклама и связи с общественностью»

(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –

доктор философских наук,

доцент Дорский Андрей Юрьевич

Кафедра связей с общественностью

в политике и государственном управлении

Очная форма обучения

Вх. №_____от________________

Секретарь_________________________

Санкт-Петербург

2017

2

Оглавление

Введение ............................................................................................................... 3

Глава 1. Теоретические аспекты визуализации .................................................. 7

1.1 Понятие визуализации ................................................................................ 7

1.2. Типы визуализации .................................................................................. 13

1.3. Методы исследования визуального материала ....................................... 19

ГЛАВА II. ИССЛЕДОВАНИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ ............................................................................ 23

2.1. Месседжи российских политических партий «Единая Россия», КПРФ,

ЛДПР и «Справедливая Россия» .................................................................... 23

2.2. Анализ рекламных видеороликов партий ............................................... 33

2.3. Анализ наружной рекламы политических партий................................. 42

Заключение ......................................................................................................... 50

Список литературы ............................................................................................ 53

Приложения ........................................................................................................ 56

3

Введение

На сегодняшний день визуальная информация широко распространена

во всех сферах общественной жизни, поэтому можно говорить о том, что наш

мир становится визуальным. Нас постоянно окружает огромное количество

зрительных образов в рекламе, кино, телевидении и фотографиях, которые

пытаются донести определенные идеи или агитировать на определенное

действие. На этом основании говорят о всеобщей тенденции "визуализации"

мышления человека и о новой "аудиовизуальной культуре"1.

Визуальный образ – это сообщение в ситуации коммуникации,

создающее, утверждающее или воспроизводящее смыслы и значения в

рамках культурного поля2. Визуальный образ также является неотъемлемой

частью и политической коммуникации, которая представляет собой

«информационно-пропагандистскую деятельность социального субъекта по

производству и распространению социально-политической информации,

направленной на формирование (стабилизацию или изменение) образа

мыслей и действий других социальных субъектов»3. Политическая

реальность определяется и создается с помощью таких традиционных типов

визуальной репрезентации как фотография, плакат, кино, граффити,

компьютерная графика, которые постоянно адаптируются к новым нуждам

политической коммуникации. Средства массовой информации с помощью

различных визуальных образов освещают политические события, создают

определенный образ политического лидера и формируют наше

представление о политическом мире в целом. Конечно, визуализация в

1 Власов В.Г. Визуальное мышление, визуальные искусства // Большой

энциклопедический словарь изобразительного искусства: в 8 т.– СПб.: ЛИТА, 2000. – Т.1.

– С.196-197.
2 Символическая политика: Сб. науч. тр. / РАН. ИНИОН. Центр социал. науч.-информ.

исслед. Отд. полит. науки; Отв. ред.: Малинова О.Ю. – Вып. 1: Конструирование

представлений о прошлом как властный ресурс. – М., 2012. – 334 с. (Сер.: Политология).

3 Грачев Μ. Н. Политика, политическая система, политическая коммуникация. М., 1999.
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политической коммуникации не приближает зрителя к реальности, а скорее

создает тот образ, который будет выгоден конкретному политическому

актору или группе, поэтому можно говорить о том, что с помощью

визуального образа сегодня создается некая виртуальная действительность.

Процесс визуализации активно развивается в настоящее время

благодаря появлению новых технологий и активному распространению

фотографий, кино и видео, поэтому актуальность исследования визуального

материала на сегодняшний день мало у кого вызывает сомнения.

В западной науке visual studies уже активно осваиваются, а также

накапливается опыт научного анализа визуальных данных. В России же

визуальные исследования только начинают набирать популярность и

находятся на стадии институализации. На данный момент периодически

появляются научные публикации, учебные курсы, научные издания, а также

проводятся тематические конференции. Однако, несмотря на возрастающий

интерес, данная область в России только начинает развиваться, поэтому для

исследователей открываются новые и весьма перспективные возможности

для изучения.

Объект исследования: визуализация в политических коммуникациях.

Предмет исследования: визуализация месседжей российских

политических партий в предвыборный период: май-сентябрь 2016.

Цель работы: проанализировать типы визуальной репрезентации

политических партий «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая

Россия» накануне единого дня голосования (май-сентябрь 2016).

Задачи:

 рассмотреть понятие визуализации;
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 рассмотреть существующие типы визуальной

репрезентации;

 рассмотреть существующие методы исследования

визуального материала;

 выделить основные месседжи ведущих российских

политических партий;

 рассмотреть механизмы визуализации в наглядной

агитации политических партий.

Теоретическую базу исследования составляют научные работы таких

зарубежных и отечественных авторов как Арнхейм Р., Зонтаг С., П.

Штомпка, Вуд С., Лотман Ю.М., Берн Д., Власов В.Г., Розин В. М.,

Плотинский Ю. М., Родькин П.Е. и др., которые исследовали проблемы

понятия визуализации, типов визуальной репрезентации и методов анализа

визуального материала.

Эмпирическую базу дипломной работы составили следующие

материалы: предвыборные программы и тексты выступлений лидеров партий

«Единая Россия», КПРФ, ЛДПР и «Справедливая Россия», записи 47

предвыборных рекламных видеороликов, а также 56 рекламных баннеров.

Методологическую базу исследования составляют общенаучные и

частнонаучные методы познания. Из частнонаучных методов автор

использовал методы анализа, дедукции и сравнения. В качестве

частнонаучных методов были использованы методы анализа документов и

дискурс-анализ.

В состав дипломной работы входят: две главы, включающие 6

параграфов, заключение, список литературы и приложения.
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В первой главе раскрывается сущность визуализации, ее типы и методы

исследования визуальных материалов.

Во второй главе автор выделяет месседжи партий и анализирует

визуальные материалы – рекламные видеоролики и рекламные баннеры.
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Глава 1. Теоретические аспекты визуализации

1.1 Понятие визуализации

Современное развитие технологий и появление новых технических

средств, а также серьезные изменения в мышлении человека и восприятии

действительности приводят к усилению в обществе визуальных

представлений. Появление новых технических решений объемного 3D-

изображения, интеграции голоса, видео, создание гигантских баз

видеоданных и ускорение обмена видеопотоками в информационных сетях,

успехи в «оцифровке» обонятельных и осязательных чувств человека,

изобретение компьютеров со стильными экранами, способных по желанию

пользователя охватывать целую стену или умещаться в кармане, и

медиацентров, позволяющих добиться эффекта максимальной реальности

является источником персонализированных зрелищных ощущений, приводит

к возникновению «визуального человека»4.

Что касается политической коммуникации, то тут акторы стараются

визуализировать все аспекты политической жизни: практически любое

событие на сегодняшний день сопровождается рекламой, фотоотчетом,

сюжетом на телевидении или интернет-трансляцией, а любая интересная

фраза может трансформироваться в плакат или карикатуру. Также любой

политический актор стремится создать свой уникальный образ, используя

технологии брендинга и знания по имиджелогии. Таким образом, визуальный

образ политического мира создается с помощью моделирования, т.е. любая

идея выражается и передается с помощью определенных символов.

Конечно, визуальный образ не отражает объективную

действительность, которая происходит в мире политики, но создает

4 Розин В. М. Визуальная культура и восприятие: как человек видит и понимает мир. М.,

2009. С. 217.
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символический мир политики, с которым взаимодействует коллективная

личность. В итоге визуальный образ служит так называемой призмой, сквозь

которую человек смотрит на объективный политический мир.

Американский исследователь и фотограф Сьюзен Зонтаг отмечает, что

«Общество становится “современным”, когда один из основных видов его

деятельности – создавать и потреблять образы»5. Также российский дизайнер

и исследователь в области визуальной политики государства Павел Родькин

подчеркивает политическую функцию образов, а также процесса их

конструирования и распространения, рассматривая их как необходимый

элемент современного государственного суверенитета6. Таким образом,

можно сказать, что визуальный образ – это неотъемлемая часть

политического мира, и этим объясняется столь активное внимание со

стороны политических акторов к различным способам визуализации

смыслов.

Понятие визуализации появилось сравнительно недавно и является

близким по смыслу термину “visual” (от англ. – «визуальный, видимый,


[…]


«Справедливая Россия»

Тема видеоролика Идея видеоролика Используемые

визуальные образы

Используемые

образы лидеров
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мнений

У власти находятся

не те люди

Из-за того, что люди

несерьезно

отнеслись к выборам

и выбрали "не тех",

теперь в

администрации

сидят одни звери.

Партия предлагает

вернуть власть

людям.

Волки вместо

депутатов и мэра,

уборщица.

А.А. Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант. С.С.

Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия».

Политика партии в

сфере медицины и

здравоохранения

За последние годы

были закрыты

тысячи сельских

больниц и

акушерских

пунктов. Партия

добьется

возвращения в село

медицины и

образования.

Карта России с

"исчезающими"

больницами,

рожающая девушка

и ее муж, закрытая

больница, врачи,

девушка рожает на

стоге сена.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия».

Политика партии в

сфере ЖКХ

Пенсионеры отдают

последние деньги,

чтобы оплатить

капремонт. Партия

добивается отмены

поборов за

капитальный ремонт

в домах.

Пенсионерка, счета,

список затрат,

пенсионерка

зачеркивает строку

«лекарства»,

новости по

телевизору, Г.

Хованская на экране

телевизора.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». Г.П.

Хованская –

российский политик,

депутат ГД РФ.

Политика партии в

сфере ЖКХ

Собственники жилья

ежемесячно

выплачивают сумму

на капитальный

ремонт. Новые

поборы в кризис

отбирают у россиян

последние средства

к существованию.

СР выступает

категорически

против поборов на

капитальный

ремонт.

Съемочная студия,

выпуск новостей.

С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». Р.Г. Бабаян

– тележурналист,

телеведущий.

Политика партии в

сфере спорта

Российской

футбольной команде

необходимо вернуть

былые чистоту и

славу победителя.

Футбольное поле. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». В.Г.

Газзаев – советский

футболист и

российский

футбольный тренер.
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Политика партии в

сфере образования

Книгу с готовыми

ответами

американцы

придумали для детей

с задержкой

развития. Наши

чиновники взяли за

образец не ту

систему и

превратили

образование в

угадайку. Если

хотите, чтобы этот

позорный кошмар

прекратился,

голосуйте за

«Справедливую

Россию».

Библиотека, книги. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». А.А.

Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант.

Политика партии в

сфере образования

На прошедшей

всемирной

математической

олимпиаде сборная

РФ заняла 21 место.

Вот результат -

реформы

образования. Если

хотите, чтобы этот

кошмар

прекратился, и

отечественное

образование снова

стало лучшим в

мире, нужно

голосовать за ЛДПР.

Библиотека, книги. С.С. Миронов –

председатель партии

«Справедливая

Россия». А.А.

Вассерман –

программист,

журналист,

политический

консультант.
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Приложение 4

Рисунок 1. Владивосток

Рисунок 2. Пожилой человек с гвоздиками
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Рисунок 3. Исаакиевский собор

Рисунок 4. Комбайны в поле
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Рисунок 5. Московский Кремль

Рисунок 6. Молодожены
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Рисунок 7. Подводная лодка. Моряки

Рисунок 8. Человек в поле
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Рисунок 9. Памятник «Рабочий и колхозница»

Рисунок 10. Запуск ракеты
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Рисунок 11. Олимпиада в Сочи

Рисунок 12. Люди с флагом России

86

Приложение 5

Рисунок 1. Заставка

Рисунок 2. Г. Зюганов читает сочинение
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Рисунок 3. Моя мечта

Рисунок 4. Защитим Родину
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Приложение 6

Рисунок 1. График на карте России

Рисунок 2. Разбитые дороги
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Рисунок 3. Пробки

Рисунок 4. Автомобильные ключи на стопке денег
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Рисунок 5. Верни долг

Рисунок 6. Кулак с надписью
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Рисунок 7. Больничная койка

Рисунок 8. Пустой кошелек
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Приложение 7

Рисунок 1. Депутаты с волчьими головами

Рисунок 2. Футбольное поле
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Рисунок 3. Библиотека

Рисунок 4. Молодая семья
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Рисунок 5. Уборщица

Рисунок 6. Пенсионерка
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Приложение 8

Рисунок 1. Цитата В.В. Путина на рекламном баннере партии «Единая

Россия»

Рисунок 2. Цитата В.В. Путина на рекламном баннере партии «Единая

Россия»
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Рисунок 3. Д.А. Медведев и рабочие на рекламном баннере партии «Единая

Россия»

Рисунок 4. Д.А. Медведев и молодежь на рекламном баннере партии «Единая

Россия»
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Рисунок 5. Д.А. Медведев и медицинские работники на рекламном баннере

партии «Единая Россия»

Рисунок 6. Д.А. Медведев и пенсионеры на рекламном баннере партии

«Единая Россия»
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Приложение 9

Рисунок 1. Г. А. Зюганов, В.И. Ленин и И.В. Сталин на рекламном баннере

партии КПРФ

Рисунок 2. Рекламный баннер партии КПРФ
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Рисунок 3. Рекламные баннеры партии КПРФ
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Приложение 10

Рисунок 1. Рекламный баннер партии ЛДПР

Рисунок 2. Рекламный баннер партии ЛДПР с изображением В.В.

Жириновского
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Приложение 11

Рисунок 1. Реклама партии «Справедливая Россия»

Рисунок 2. Рекламный баннер партии «Справедливая Россия». Сфера ЖКХ
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Рисунок 3. Рекламный баннер партии «Справедливая Россия» с С.М.

Мироновым
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