РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу Тищенко Анастасии Сергеевны
«Визуализация месседжей политических партий в предвыборный период:
май-сентябрь 2016»**

**Научный руководитель: доцент кафедры связей с общественностью в
политике и государственном управлении, доктор философских наук
Дорский Андрей Юрьевич**

Актуальность выбранной автором темы не вызывает сомнений: прошедшие в 2016 году избирательные кампании (как федеральная по выборам депутатов Государственной Думы РФ, так и региональная по выборам парламентов ряда субъектов РФ) прошла по смешанной системе, что оказало влияние на содержание избирательных кампаний по сравнению с предыдущими избирательными циклами. К участию в выборах было допущено значительно большее число политических партий, что также обострило борьбу за голоса избирателей. Наконец, все без исключения партии и политики сделали существенную ставку на возможности Интернета. Тем не менее, указанные факторы не дали предполагаемого результата, и явка на выборах в Государственную Думу РФ впервые составила менее 50%. В условиях значительно большей вовлеченности населения страны в политику, чем в предыдущие несколько электоральных циклов, столь высокий уровень абсентеизма свидетельствует о низкой эффективности проведенных кампаний. Политические месседжи, посылаемые партиями, не нашли отклика у большей части населения. Оценка эффективности визуализации политических сообщений с учетом российской специфики является важным направлением для научного и практического осмысления, выработки рекомендаций и алгоритмов, которые могут быть использованы в ходе ближайших кампаний

В дипломной работе А.С. Тищенко использована современная научная литература, в том числе на английском языке, труды отечественных и зарубежных ученых, занимающихся вопросами политического менеджмента, организации избирательных кампаний, создания имиджа в политической сфере. Исследование имеет четко разработанную структуру, материал излагается последовательно и логично. Работа хорошо визуализирована: важное значение имеют наглядные и показательные Приложения, в которых продемонстрированы примеры визуализации политических месседжей парламентских партий РФ: «Единой России», «Справедливой России», ЛДПР и КПРФ.

Однако в работе А.С. Тищенко можно выделить ряд недостатков:

1. Недостаточное количество использованной научной литературы (в списке заявлено только 28 работ). При этом большинство источников затрагивают исключительно тему визуализации образа/культуры, политическая проблематика в списке научной литературы практически не представлена. Соответственно, первая глава исследования посвящена в основном изучению проблем визуализации образа в принципе, но проблематика политической визуализации, специфика избирательного процесса и теоретические аспекты ведения избирательных кампаний практически не рассматриваются.
2. Вывод автора работы о том, что каждая из исследуемых политических партий использовала уникальные пути визуальной коммуникации, позволившие найти свою целевую аудиторию, слабо аргументирован.

Хотелось бы увидеть более качественный сравнительный анализ визуальной коммуникации партий и оценку эффективности визуализации политических сообщений с точки зрения полученных электоральных результатов.

3. Автору следует более внимательно подходить к вопросу оформления работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к выпускным квалификационным работам. Так, в работе присутствуют орфографические опечатки, ошибки в форматировании текста.

Несмотря на наличие в работе указанных недостатков и дискуссионных моментов, выпускная квалификационная работа А.С. Тищенко «Визуализация месседжей политических партий в предвыборный период: май-сентябрь 2016» в случае успешной защиты заслуживает положительной оценки.

К. полит. н.

Побединский И.М